
 

 

Comune di Soresina    
   

Provincia di Cremona   
   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 7 del 27/01/2025 

 

 

OGGETTO: MERCATO STRAORDINARIO DELL'ANGELO 2025 - APPROVAZIONE 

INDIRIZZI APPLICATIVI E AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE 

ALL'ASSOCIONE PROLOCO DI SORESINA. 

 

 

L'anno duemilaventicinque, addì  ventisette del mese di Gennaio  alle ore 08:45, nella Sala 

Giunta del Palazzo Municipale.Previa l’osservanza di tute le formalità prescritte sono stati 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

TIRLONI ALESSANDRO Sindaco SI 

TANSINI ELIANA INES Assessore SI 

RAVA ROBERTO MARIO 

VALENTINO 

Assessore SI 

CAMMI ELISABETTA LUCIA 

ROSETTA 

Assessore SI 

GRASSANI FABIO Assessore Esterno SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MASSIMO LIVERANI 

MINZONI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sig. ALESSANDRO TIRLONI nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 27/01/2025  

Ad oggetto :   MERCATO STRAORDINARIO DELL'ANGELO 2025 - APPROVAZIONE 

INDIRIZZI APPLICATIVI E AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE ALL'ASSOCIONE 

PROLOCO DI SORESINA.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Regolamento comunale per la disciplina delle attività di commercio su 

aree pubbliche ed in particolare l’art. 2, attribuisce facoltà della Giunta Comunale di istituzione i 

mercati straordinari, da svolgersi in giornate festive, nel rispetto delle normative vigenti e sentiti 

i soggetti di cui all’art. 19 della Legge Reginale 6/2010; 

 

Visto che con deliberazione G.C. n.  128 assunta nella seduta del 31/12/2024, sono stati 

approvati i mercati “straordinari” per l’anno 2025, ai sensi del Regolamento per la disciplina 

delle attività di commercio su aree pubbliche, tra cui il cosiddetto Mercato Straordinario 

dell’Angelo del 21 aprile 2025;  

 

 Ritenuto il mercato settimanale essere un servizio di primaria importanza per la 

collettività di tutto il territorio e che in particolare, lo svolgimento del Mercato Straordinario 

dell’Angelo è ormai entrato nella tradizione Soresinese quale momento di aggregazione per 

cittadini e associazioni; 

 

Stabilito che anche per l’anno 2025 il Mercato straordinario dell’Angelo debba svolgersi, 

come ormai tradizione, a cura dell’Associazione Proloco secondo le modalità ed i criteri 

approvati dal Responsabile del Servizio Suap in accordo con l’Associazione e nel rispetto delle 

normative in essere per il mercato settimanale ordinario, in tutte le sue peculiarità, caratteristiche 

ed accezioni; 

 

 Evidenziato che la Proloco di Soresina seguirà la gestione e l’organizzazione del Mercato 

Straordinario dell’Angelo, senza alcun compenso da parte del Comune di Soresina, in quanto 

rientra nelle attività di promozione del territorio previste dalla convezione stipulata in data 

10/01/2023 con l’Amministrazione di Soresina; 

 

Dato atto: 

 che la Pro Loco di Soresina, in occasione del mercato straordinario, può organizzare, durante lo 

svolgimento dello stesso, momenti di trattenimento ed animazione anche con il coinvolgimento 

di Associazioni ed Enti no profit locali e/o imprese private; 

 che, eventuali intrattenimenti pubblici e/o piccoli spettacoli itineranti per animare il Mercato 

straordinario dell’Angelo, svolti anche al di fuori dell’area mercatale, dovranno sempre essere 

autorizzati da proprio provvedimento di P.S., rilasciato dal Responsabile del Servizio Suap a 

seguito presentazione di specifica istanza, a mezzo portale Impresa in un giorno, almeno trenta 

giorni prima dell’evento; 

 che il mercato straordinario del 21 Aprile 2025 si svolgerà per l’intera giornata con inizio alle 

ore 7.00 e termine alle ore 20.00 (max); 

 

Vista la legge regionale n. 6/2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e 

fiere”, modificata dalla legge regionale n. 03/2011 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento comunale Sagre e Fiere; 

Visto il Regolamento comunale per l’attività di commercio su aree pubbliche; 

        

Visti: 

 Lo statuto del Comune; 



 l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 il Decreto Legislativo n. 267del 18.08.2000; 

 l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 la proposta presentata dal Responsabile di Area Urbanistica, territorio, commercio e Suap, 

Lavori pubblici, Ecologia, patrimonio e protezione civile; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le motivazioni in premessa, quali parti integranti della presente 

deliberazione; 

2. di affidare l’organizzazione e lo svolgimento del Mercato Straordinario dell’Angelo 2025 

all’Associazione Proloco di Soresina; 

3. di stabilire che il Mercato straordinario si svolgerà nell’intera giornata festiva di lunedì 

21 APRILE 2025 dalle ore 7 alle ore 20 (max)  all’interno dell’area  mercatale del 

Comune di Soresina; 

4. di stabilire che lo svolgimento del mercato dovrà avvenire con tutte le modalità già 

previste per il mercato settimanale ordinario (regolamento per la disciplina del 

commercio su aree pubbliche e legislazione specifica in materia); 

5. di incaricare il Responsabile del Servizio Suap per la definizione dei criteri e delle 

modalità tecniche che dovranno essere rispettate nello svolgimento del mercato e 

nell’assegnazione dei posteggi mercatali; 

6. di dare atto che al Mercato Straordinario possono partecipare, oltre ai titolari di 

concessione fissa nel Mercato di Soresina e gli ambulanti iscritti nell’elenco degli 

ammessi alla spunta del Mercato di Soresina, anche coloro che ne faranno specifica 

richiesta a mezzo del Portale Suap Impresa in un giorno; 

7. di dare atto che l’assegnazione dei posteggi nell’area mercatale avverrà a cura della 

Proloco di Soresina che organizza e coordina l’evento, nel rispetto della posizione dei 

titolari di concessione mercatale fissa, ai quali in caso di trasferimento da parte della 

Proloco per utilizzo dell’area con attività di animazione, dovrà essere assegnata una 

postazione alternativa di pari visibilità e dimensione;  

8. di dare atto che l’Associazione Pro Loco di Soresina si occuperà di coordinare e 

sovrintendere, durante l’intera giornata, il mercato e le eventuali iniziative d’animazione 

pubbliche autorizzate anche al difuori dell’area mercatale; 

9. di stabilire che trenta giorni prima dell’evento, la Proloco di Soresina dovrà inoltrare 

istanza al Comune di Soresina, per il rilascio dell’autorizzazione di P.S. contenente tutte 

le eventuali attività di animazioni aggiunte, il piano di sicurezza/emergenza, il 

programma dettagliato e la planimetria delle aree occupate secondo le disposizioni 

previste dal Regolamento Sagre e fiere del Comune di Soresina; 

10. di dare atto, che eventuali altri intrattenimenti pubblici e/o occupazioni di suolo, anche al 

di fuori dall’area mercatale di cui al punto 3), dovranno essere autorizzati con 

provvedimento separato rilasciato del Responsabile del Servizio Suap, a seguito di 

specifica istanza;  

11. di dare atto che l’affidamento dell’organizzazione alla Proloco non comporta alcun 

impegno di spesa in quanto rientra tra le attività ricreative e culturali svolte 

dell’associazione già in convenzione con l’Amministrazione comunale di Soresina;  

12. di comunicare il presente provvedimento al Responsabile dell’area Urbanistica, territorio, 

commercio e Suap, Lavori pubblici, Ecologia, patrimonio e protezione civile ed al 

Comando della Polizia Locale, per i conseguenti adempimenti di competenza; 



13. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

14. di comunicare il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000. 

                                                                            
 

  

 

Il presente verbale viene cosi sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

  Alessandro Tirloni  

Il Segretario Comunale 

  Dott. Massimo Liverani Minzoni  

 


